
                            

CITTÀ DI AGIRA
94011 ( Provincia Regionale di Enna)

Ordinanza n. 50 del 27.10.2021. 

Oggetto: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul 
territorio  compresi  gli  asili  nido,  degli  Enti  di  formazione;  sospensione  di  ogni 
manifestazione pubblica prevista nel territorio comunale; chiusura delle strutture sportive 
pubbliche  e  private,  quali  palestre  e  campi  sportivi  e  parchi  giochi,  campo  da  tennis;  
chiusura  del  cimitero  comunale;  proroga del  Centro Operativo  Comunale  di  Protezione 
Civile, nelle giornate del 28 e 29 Ottobre 2021 causa avverse condizioni metereologiche. 

IL SINDACO
Visto il  Bollettino  di  Vigilanza  Meteorologica  Nazionale  del  Dipartimento  Nazionale  della 
Protezione  Civile,  in  fase  previsionale  del  28  ottobre  2021  prevede  precipitazioni  diffuse  e 
persistenti, a prevalente carattere di rovescio o temporale con alta probabilità di fenomeni violenti, 
su Sicilia centro-orientale con quantitativi cumulati da elevati a  puntualmente molto elevati, con 
livello di criticità  ALLARME – codice ROSSO,  per rischio idrogeologico e idraulico    dalle 
notizie di stampa delle ultime ore giungono sempre più conferme sulla formazione di un profondo 
ciclone  mediterraneo  nei  prossimi  giorni,  che  fra  giovedì  28  ottobre  e  venerdì  29  potrebbe 
assumere caratteristiche tropicali diventando quello che mediaticamente viene chiamato Medicane 
(da  MEDiterranean  HurriCANE),  che  non  esclude  il  coinvolgimento  del  territorio  di  questo 
Comune   sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento; 

CONSIDERATO che: 
- le attuali previsioni diramate dal dipartimento della protezione Civile e le richiamate notizie, 
evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale;

  è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle 
aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 

  sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti pubblicitari, 
distacchi di cornicioni, nonché cadute di calcinacci e tegole dai fabbricati;

CONSIDERATO che occorre prorogare, per l’allerta in argomento, il Centro Operativo Comunale 
di Protezione Civile;

Ritenuto,  ai  fini  precauzionali,  di  disporre  nelle  giornate  del  28  e  29  ottobre  2021  in  via 
prudenziale ed a tutela della pubblica incolumità,  la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e 
grado presenti  sul territorio  compresi gli  asili  nido,  degli  Enti  di  formazione,  sospendere ogni 
manifestazione  pubblica  prevista  nel  territorio  comunale,  chiusure  delle  strutture  sportive 
pubbliche e private, quali palestre e campi sportivi e parchi giochi, campo da tennis e prevedere la 
chiusura del cimitero comunale fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme; 

Visto il TUEL; 
Visto lo Statuto Comunale; 



VISTE, altresì:
  la legge Regionale n.14 del 31 agosto 1998 – Norme in Materia di Protezione Civile;
  l’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16

del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);
  l’art. 12 del D.Lgs.2 gennaio 2018 n.1;
  l’art. 50 punto 6 del TUEL;

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, per le giornate
del 28 e 29 ottobre 2021

ORDINA 
1. La Chiusura  di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private,  presenti  sul 

territorio compresi gli asili nido e gli Enti di formazione; 
2. La sospensione di ogni manifestazione pubblica prevista nel territorio comunale; 
3. La chiusura  delle strutture sportive pubbliche e private, quali palestre e campi sportivi e 

parchi giochi, campo da tennis; 
4. La  chiusura  del  cimitero  comunale  fatta  eccezione  per  l'eventuale  accoglimento  delle 

salme; 
5. Di prorogare l'attività del Centro Operativo Comunale di Protezione  Civile fino alla fine 

dell'emergenza;
6. Al Responsabile del IV – VII Settore di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti; 
7. Al Responsabile del II Settore di porre in essere gli atti di competenza relativi al servizio di 

Refezione Scolastica; 
DISPONE 

Che il presente atto entra in vigore al momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del 
Comune di Agira e ha validità fino al 29 ottobre 2021; 
Che la presente ordinanza venga comunicata: agli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado del 
Comune  di  Agira;  all’Ufficio  Territoriale  del  Governo  Prefettura  di  Enna;  alla  Stazione  dei 
Carabinieri di Agira; al Comandante della P.M. del Comune di Agira; al Responsabile del IV, del 
VII Settore; Al Responsabile del II Settore. 

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse entro 60  
giorni, decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente  
per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/1971;
entro 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini 
e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971.
Dalla Residenza Municipale, Agira lì 27.10.2021 

                  Il Sindaco
 On.le Avv. Maria Gaetana Greco

 


